

From

The Additional Chief Secretary to Govt. Haryana,
Public Works(B&R) Department.

To

The Controller,
Printing and Stationery, Haryana
Chandigarh.

Memo No.9/106/2001-3B&R (W)
Dated Chandigarh, the 12.05.2017

Subject: - Draft Notification of 2 new tolls upto 31.03.2022.

The notifications of 2 new tolls upto 31.03.2022 are sent herewith for Publication in the Haryana Government Gazette (Extra Ordinary) both in Hindi and English version (100 copies) each of even No. dated 11.05.2017.

Copy
12/5/17

o/c
Prithvi Singh
Superintendent B&R (W)
for Additional Chief Secretary to Govt. Haryana,
Public Works (B&R) Architecture Department

A copy with notification is forwarded to all Principal Secretaries /Additional Chief Secretary /Secretaries to Government, Haryana for information and necessary action.

o/c
Prithvi Singh
Superintendent B&R (W)
for Additional Chief Secretary to Govt. Haryana,
Public Works (B&R) Architecture Department

U.O No. 9/106/2001-3 B&R (W)

Dated, Chandigarh 12.05.2017

Endst. No. 9/106/2001-3 B &R (W)

Dated, Chandigarh 12.05.2017

A copy with notification in both language in Hindi and English version is forwarded to the Engineer-in-Chief, Public Works (B&R) Department, Haryana, Chandigarh with reference to his U.O. No. 84311/Toll, dated 30.04.2017.

o/c
Prithvi Singh
Superintendent B&R (W)
for Additional Chief Secretary to Govt. Haryana,
Public Works (B&R) Architecture Department

Endst. No. 9/106/2001-3 B &R (W)

Dated, Chandigarh 12.05.2017

A copy with notification in both language in Hindi and English version is forwarded for necessary action to the following:

1. All Commissioner, Ambala, Gurgaon, Hisar, Rohtak,
2. All Deputy Commissioner.
3. All Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police.

o/c
Prithvi Singh
Superintendent B&R (W)
for Additional Chief Secretary to Govt. Haryana,
Public Works (B&R) Architecture Department

**HARYANA GOVERNMENT
PUBLIC WORKS DEPARTMENT
(BUILDING AND ROADS BRANCH)**

Notification

The 12-05-2017

No. 9/106/2001-3B&R(W)- In exercise of the powers conferred by clause (f) of section 2 of the Haryana Mechanical Vehicles (Levy of Tolls) Act, 1996 (9 of 1996), the Governor of Haryana hereby notifies the following roads to be toll facilities for the purpose of said Act, namely:-

- (i) TP-49; Narnaul-Koriawas-Rambass road upto Rajasthan Border in Mohindergarh District (Road ID 2642);
- (ii) TP-50; Palwal- Jewar-Aligarh road Km 0.000 to 15.660 in Palwal District (Road ID 3500).

Further, in exercise of the powers conferred by section 3 of the said Act, the Governor of Haryana hereby determines the rates of tolls as given under column 3 of the Schedule given below for type of mechanical vehicles as given under column 2 of the said schedule at toll collection points i.e TP-49 and TP-50.

SCHEDULE

Serial Number	Type of mechanical vehicles	Rate of toll to be charged per trip
1	2	3
1.	Trucks(laden with goods or unladen) cantres/ multi axled vehicles/ dozers and earth movers etc.	Rs. 200/- per trip including return journey.
2.	Buses/ mini buses with stage carriage permits	(i) Rs. 200/- per trip for single trip including return journey;

R. S. N.
Superintendent
PWD (B&R) Estt. Branch
Haryana Civil Secretariat
Chandigarh

Serial number	Type of mechanical vehicles	Type of mechanical vehicles
		(ii) Rs. 300/- for daily pass; (iii) Rs. 6000/- for monthly pass;
3.	Buses/ minibuses with contract carriage permits.	Rs. 200/- per trip including return journey
4.	Maxi Cabs	Rs. 20/- per trip including return journey
5.	Light commercial goods vehicles like Mahindra and Tata pick up Vans.	Rs. 50/- per trip including return journey
6.	Vehicles having more than 10 tyres	Rs. 300/- per trip including return journey

Note 1.- The above toll rates include single return trip on the same day through the same toll point. When the same vehicle has to cross this toll point more than once in the same direction on the same day, then the user shall have to pay toll again for the additional trip at the same toll rates except for the vehicles having daily and monthly passes. However, if the user also crosses any other toll point of any other toll facility on the same day, the user shall have to pay toll at that toll point also as applicable.

Further, in exercise of the powers conferred by section 4 of the said Act, the Governor of Haryana hereby authorizes the Haryana Public Works (Buildings & Roads) Department to demand, collect and retain toll from the said toll facilities at toll point TP-49 and TP-50 for a period ending 31st March, 2022, at such rates and on such vehicles as specified in Schedule mention above.

Further, in exercise of powers conferred by section 13 of the said Act, the Governor of Haryana hereby exempts the following mechanical vehicles from the payment of toll over the said toll facilities, namely:-

1. Defence vehicles
2. Non commercial vehicles of all State Government and Government of India.
3. Police Vehicles.
4. Fire Fighting vehicles.
5. Ambulances.
6. Funeral vans.

Note 2.- No toll shall be levied on two wheelers, jeeps other than maxi cabs, cars, tractors and tractor with trolley for agricultural purposes.



Allok Nigam,
Additional Chief Secretary to Government,
Haryana, Public Works (Buildings and Roads Branch) Department

हरियाणा सरकार
लोक निर्माण विभाग
(भवन तथा सड़कें शाखा)
अधिसूचना

दिनांक 12-05-2017

संख्या 9/106/2001-3 बी0 एण्ड आर0 (डब्ल्यू)- हरियाणा यांत्रिक यान (पथकर उद्ग्रहण) अधिनियम, 1996 (1996 का हरियाणा अधिनियम 9), की धारा 2 के खण्ड (च) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, निम्नलिखित सड़कों को उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए पथकर सुविधाओं के रूप में अधिसूचित करते हैं अर्थात्:-

- (i) टोल - 49; महेंद्रगढ़ जिले में राजस्थान सीमा नारनौल-कोरियावास-रामबास सड़क तक (सड़क संख्या-2642)
- (ii) टोल - 50; पलवल जिले में पलवल-जेवड़-अलीगढ़ सड़क, कि०मी० 0.000 से 15.660 (सड़क संख्या-3500)

आगे, उक्त अधिनियम की धारा-3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, पथकर संग्रहण बिंदु अर्थात् टोल-49 और टोल-50 पर, उक्त पथकर सुविधाओं के ऊपर से गुजरने वाले यांत्रिक यानों पर पथकर की दरें नीचे दी गई अनुसूची के खाना 2 के नीचे वर्णित यांत्रिक यानों की किस्म के लिए उक्त अनुसूची के खाना 3 के नीचे दी गई है :-

अनुसूची

क्रम संख्या	यांत्रिक यानों की किस्म	प्रति ट्रिप प्रभारित की जाने वाली पथकर दर
1	2	3
1.	ट्रक (सामान से लदे हुए अथवा बिना लदे) कैंदर्ज/मल्टी एक्सलड वाहन/डोजर्स और अर्थ मूवर्ज इत्यादि।	₹ 200/- प्रति ट्रिप वापसी यात्रा सहित।
2.	बसें/मिनी बसें जिनके पास स्टेज कैरिज परमिट है।	(i) ₹ 200/- प्रति ट्रिप वापसी यात्रा सहित एकल ट्रिप हेतु। (ii) ₹ 300/- दैनिक पास के लिए। (iii) ₹ 6000/- मासिक पास के लिए।
3.	बसें/मिनी बसें जिनके पास ठेका कैरिज परमिट है।	₹ 200/- प्रति ट्रिप वापसी यात्रा सहित।
4.	मैक्सी कैबज।	₹ 20/- प्रति ट्रिप वापसी यात्रा सहित।
5.	हल्के वाणिज्यिक माल वाहन जैसे कि महिन्द्रा तथा टाटा पिकअप वैन	₹ 50/- प्रति ट्रिप वापसी यात्रा सहित।
6.	10 टायरों से अधिक वाले वाहन	₹ 300/- प्रति ट्रिप वापसी यात्रा सहित।

Superintendent
PWD (B&R) Estt. Branch
Haryana Civil Secretariat
Chandigarh

टिप्पण: उपरोक्त पथकर की दरों में उसी दिन उसी पथकर बिन्दु से गुजरना एकल वापसी ट्रिप के साथ शामिल है। यदि उसी वाहन को उसी दिन उसी दिशा में एक से अधिक बार इस पथकर बिन्दु से गुजरना है तो उपयोगकर्ता को, दैनिक तथा मासिक पास वाले वाहनों को छोड़कर अतिरिक्त ट्रिप के लिए उक्त पथकर दरों के अनुसार पुनः पथकर देना होगा। तथापि, यदि उपयोगकर्ता उसी दिन किसी अन्य पथकर सुविधा के किसी अन्य पथकर बिन्दु से गुजरता है तो उपयोगकर्ता को उस पथकर बिन्दु पर लागू दरों के अनुसार भी पथकर देना पड़ेगा।

आगे, उक्त अधिनियम की धारा 4 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, लोक निर्माण विभाग (भवन तथा सड़कें) को उक्त वर्णित अनुसूची में यथाविनिर्दिष्ट ऐसी दरों पर तथा ऐसे यांत्रिक यानों पर जो अनुसूची में वर्णित उक्त पथकर बिन्दुओं टोल- 49 तथा टोल-50 के ऊपर उक्त पथकर सुविधा से 31 मार्च, 2022 तक पथकर मांग करने, संग्रहण करने तथा रखने के लिए प्राधिकृत करते हैं।

आगे, उक्त अधिनियम की धारा 13 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, उक्त पथकर सुविधाओं से होकर गुजरते समय निम्नलिखित यांत्रिक यानों को टोल- 49 तथा टोल- 50 पर पथकर के भुगतान से छूट देते हैं, अर्थात्:-

1. रक्षा वाहन;
2. सभी राज्य सरकारों तथा भारत सरकार के गैर वाणिज्यिक वाहन;
3. पुलिस वाहन;
4. अग्निशमन वाहन;
5. एम्बुलेंस;
6. अन्तिम संस्कार वैन।

टिप्पण : दो पहिया वाहनों, मैक्सि कैब से भिन्न जीपों, कारों, कृषि प्रयोजनों के लिए ट्रैक्टरों तथा ट्राली सहित ट्रैक्टरों पर कोई पथकर उद्गृहित नहीं किया जाएगा।

अलोक निगम

अलोक निगम

अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार
लोक निर्माण विभाग (भवन तथा मार्ग शाखा)